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11 listopada to wyjątkowa data w kalendarzu każdego Polaka – dzień, w którym obchodzimy odzyskanie przez Polskę 
niepodległości po 123 latach zaborów. Dla funkcjonariuszy Służby Więziennej to święto ma znaczenie szczególne, 
ponieważ codzienna służba w trzeciej co do wielkości formacji mundurowej w Polsce jest nierozerwalnie związana z 
ideą służby państwu i obywatelom.

Z kart historii

11 listopada 1918 r. to jedna z najważniejszych dat w historii polskiej państwowości. Tego dnia marszałek Józef 
Piłsudski został naczelnym wodzem wojsk polskich, a we francuskim Compiègne zawarto rozejm, który oznaczał klęskę 
Niemiec w I wojnie światowej. Ten układ sił potwierdzono ponad pół roku później, podpisując traktat wersalski. 
Ówczesne uwarunkowania polityczne w Europie stworzyły możliwości odrodzenia państwa polskiego po 123 latach 
zaborów. Upamiętnienie tego dnia stało się tożsame ze świętowaniem odzyskania niepodległości przez Polskę.

Wydarzenia te bezpośrednio wpłynęły na polski system więziennictwa, bowiem w tym dniu przejęto także wszystkie 
więzienia w strefie okupowanej przez Cesarstwo Niemieckie.

Niedługo później – 8 lutego 1919 r. Naczelnik Józef Piłsudski podpisał „Dekret w sprawie tymczasowych przepisów 
więziennych", stanowiący podstawy prawne do administrowania polskimi więzieniami, jak również do funkcjonowania 
samego systemu penitencjarnego po odzyskaniu niepodległości. Pomimo, iż Dekret nie był zbyt obszerny – stanowił 
ważny krok w kierunku kształtowania fundamentów do dalszej budowy polskiego więziennictwa i dał początek 
więziennictwu w odrodzonej Polsce.

Ważny dzień

Funkcjonariusze Służby Więziennej pełnią swoją misję w duchu odpowiedzialności, dyscypliny i poszanowania prawa – 
wartości, które stanowią fundament niepodległej Rzeczypospolitej. W tym dniu wspominają nie tylko bohaterów, którzy 
oddali życie za wolność Polski, ale również tych, którzy przez lata budowali i umacniali bezpieczeństwo oraz porządek 
w naszym kraju. W jednostkach penitencjarnych w całej Polsce odbywają się uroczystości, podczas których 
funkcjonariusze z dumą noszą mundur z biało-czerwoną flagą na ramieniu. To symbol ich oddania i służby ojczyźnie – 
zarówno w codziennej pracy, jak i w wyjątkowych chwilach, takich jak Święto Niepodległości. Dla wielu z nich to nie 
tylko dzień refleksji i patriotycznej zadumy, ale też okazja do wspólnego świętowania, integracji oraz umacniania więzi 
w środowisku służbowym. W ten sposób funkcjonariusze Służby Więziennej pokazują, że niepodległość to wartość, 



którą należy pielęgnować każdego dnia – poprzez rzetelną służbę, uczciwość i odpowiedzialność wobec społeczeństwa.

 

Tekst/ zdjęcie: st. szer. Kinga Nowaczewska


